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Činnosti personálního oddělení ve vybrané společnosti

Abstrakt

Tématem diplomové práce jsou činnosti personálního oddělení ve vybrané

společnosti. Hlavním cílem práce je na základě analýzy identifikovat a zhodnotit činnost

personálního oddělení ve společnosti a v případě zjištění nedostatků navrhnout vhodná

opatření. Práce je podrobněji zaměřena na jednotlivé personální činnosti a hodnocení

spokojenosti zaměstnanců. Teoretická část práce je zpracována na základě analýzy

sekundárních zdrojů dat a věnuje se vymezení základních pojmů - personalistika,

personální činnosti, řízení lidských zdrojů a bližší charakteristice základních personálních

činností. Analytická část je zpracována na základě studia vnitropodnikových dokumentů,

pozorování, rozhovoru, zpracování průzkumu ve společnosti XY, a.s. a vlastního

dotazníkového šetření se zaměstnanci společnosti. V úvodu analytické části jsou uvedeny

základní informace o společnosti a charakteristika personálního oddělení. Informace

získané z rozhovoru byly použity pro zpracování kapitol, týkajících se personální strategie

a procesů ve společnosti. Největší úsek analytické části tvoří znázornění výsledků

Průzkumu hodnocení spokojenosti zaměstnanců a výsledků Dotazníku na personální

činnosti. Výsledky šetření jsou detailně rozebrány v závěru práce a pro zjištěné nedostatky

jsou navržena doporučující opatření, jak činnosti ve společnosti zlepšit.

Klíčová slova: lidské zdroje, personální činnosti, personální oddělení, řízení lidských

zdrojů, personalista, hodnocení spokojenosti zaměstnanců

8

Activities of the HR Department in the Selected

Company

Abstract

The topic of the diploma thesis is Activities of the HR Department in the Selected

Company. The main goal of this thesis is to identify and evaluate the activities of the HR

department in the company based on an analysis. If shortcomings are identified

appropriate suggestions for improvement will be made. The thesis is focused in detail on

individual HR activities and evaluation of employee satisfaction. The theoretical part of

this thesis is based on the analysis of secondary data sources and is focused on defining

concepts such as human resources, personnel activities, human resources management and

more detailed description of basic personnel activities. The analytical part is based on the

internal documents of the company, an observation and employee survey. An interview

and a questionnaire were used for data collection. The beginning of the analytical part

contains basic information about the company and the characteristics of the HR

department. The information obtained from the interview were used in the chapters related

to the personnel strategy and processes in the selected company. The largest section of the

analytical part consists of portraying results of the Employee Satisfaction Evaluation

Survey and results of the Survey for Personnel activities. The results of the surveys are

analyzed in detail at the end of this thesis. Based on the analysis suggestions were made to

improve the HR activities in the company.

Keywords: human resources, personnel activities, personnel department, human resources

management, human resources employees, evaluation of employee satisfaction
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1 Úvod

Lidský kapitál je považován za nejdůležitější aktivum a většinou má největší podíl

na výkonnosti celé společnosti. Řízení lidí je tedy nezbytnou součástí každé společnosti

a je zaměřeno na motivaci a hledání nových talentovaných zaměstnanců. Dokonce

i automatizované výrobní společnosti vyžadují pro běžný provoz kvalifikované

a motivované zaměstnance.

Práce personálního oddělení a celkově řízení lidských zdrojů je považováno za jeden

ze základních prvků pro naplnění obchodní strategie. Klíčovým zdrojem úspěchu je

příkladná práce s lidmi. Koordinace osobních potřeb a cílů zaměstnanců s obchodními cíli

společnosti je zásadní pro dosažení úspěchu.

Zaměstnance nelze vnímat pouze jako pracovní sílu, ale jako dílčí osobnosti

a jednotlivé součásti funkčního komplexu. Je žádoucí využít potenciál každého pracovníka

pro naplnění strategie společnosti. V této souvislosti je tedy nutné si zaměstnanců vážit

a neustále se snažit vylepšovat jejich pracovní podmínky. Personalisté mají na starost nejen

nábor a adaptaci nových zaměstnanců, jejich práce zahrnuje i vytváření kladných vztahů

na pracovišti, motivování, odměňování, vzdělávání, poskytování benefitů a vytváření

podmínek, které vedou ke všeobecné spokojenosti zaměstnanců.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce je na základě analýzy identifikovat a zhodnotit činnost

personálního oddělení ve vybrané společnosti a v případě zjištění nedostatků navrhnout

vhodná opatření. Práce je podrobněji zaměřena na jednotlivé personální činnosti

a hodnocení spokojenosti zaměstnanců.

Vybraného cíle je dosaženo pomocí následujících dílčích cílů:

- zpracováním literárních rešerší k dané problematice,

- charakteristikou vybrané společnosti,

- zpracováním získaných dat,

- zhodnocením současného stavu,

- a vytvořením doporučených opatření.

2.2 Metodika

Od listopadu 2019 do srpna 2020 byla prostudována odborná literatura, která byla

podkladem ke zpracování teoretické části. V teoretické části se nachází vysvětlení

základních pojmů souvisejících s problematikou, které je nutné znát pro pochopení obsahu

celé práce. Prostudované zdroje byly zaměřeny především na problematiku řízení lidských

zdrojů, personalistiku, psychologii práce a na další příbuznou tématiku. Literární rešerše je

dále zaměřena na jednotlivé personální činnosti, o kterých tato práce pojednává.

V následujícím období, od září 2020 do listopadu 2020, byla blíže prostudována

vybraná společnost XY, a.s. Název společnosti je v této práci fiktivní z důvodů žádosti

o zachování anonymity při poskytování dat ze strany společnosti. Informace o společnosti

byly získány z vnitropodnikových dokumentů, internetových stránek společnosti

a vlastním pozorováním vnitřního prostředí.

V analytické části práce byly použity následující techniky pro sběr dat:

- analýza vnitropodnikových dokumentů,

- pozorování,
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- osobní rozhovor,

- zpracování poskytnutých dat,

- dotazování.

Od listopadu 2020 do konce února 2021 byla vypracována analytická část. V této

části byla využita metoda kvalitativního polostrukturovaného rozhovoru s personálním

ředitelem společnost XY, a.s. Rozhovor byl uskutečněn 26. 1. 2021. Informace získané

z rozhovoru a studia vnitropodnikových dokumentů jsou zpracovány v kapitolách 4.1 –

4.2, které jsou věnované charakteristice personálního oddělení a vybraným činnostem,

které personální oddělení ve společnosti XY, a.s. vykonává.

Součástí práce jsou zpracované výsledky Průzkumu hodnocení spokojenosti

zaměstnanců v kapitole 4.3., který byl vytvořen v posledních dvou letech přímo

pracovníky z personálního oddělení společnosti XY, a.s. a byl poskytnut k vyplnění všem

zaměstnancům. Výsledky průzkumu byly získány přímo ve společnosti XY, a.s. za účelem

zpracování do této diplomové práce. Cílem Průzkumu hodnocení spokojenosti

zaměstnanců bylo zjistit názory a postoje jednotlivých zaměstnanců na řízení společnosti

z více pohledů, jak z hlediska tendence vývoje od posledního konaného průzkumu, tak

z pohledu zhodnocení současného stavu společnosti. Výsledky průzkumu slouží k lepšímu

pochopení vztahů na pracovišti a poskytují klíčové ukazatele zapojení zaměstnanců

a představu o tom, jak zaměstnanci chápou vizi, politiku a kulturu společnosti. Otázky

k průzkumu byly zaměstnancům rozesílány v elektronické podobě spolu s výplatními

páskami. Většina zaměstnanců proto volila vyplnění odpovědí prostřednictvím online

přístupu, avšak byla možnost odpovědi vyplnit i v papírové podobě. I v tomto případě byla

zajištěna plná anonymita průzkumu.

Spolehlivost výsledků je závislá na míře účasti respondentů. Pokud by byla účast

nižší než 50 %, nebyly by výsledky spolehlivé. V roce 2019 byla míra účasti 92,26 %

a v roce 2020 85,4 %. Je však nutné brát v potaz odlišný počet zaměstnanců pracujících ve

společnosti XY a.s. na hlavní pracovní poměr v roce 2019 a v roce 2020. V roce 2019 bylo

ve společnosti XY a.s. zaměstnáno 1123 zaměstnanců, v roce 2020 počet zaměstnanců

vzrostl na 1136. Průzkum v roce 2019 vyplnilo 1036 zaměstnanců, kdežto v roce 2020 to

bylo pouze 970 zaměstnanců. Odchylka míry účasti je tedy necelých 7 %, což je poměrně

nízké číslo, takže je možné výsledky mezi sebou porovnávat.
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Průzkum hodnocení spokojenosti zaměstnanců byl zaměřen na vývoj společnosti


[…]


11. Jakým způsobem probíhal výběr na pracovní pozici?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

฀ pohovor

฀ dotazník

฀ zkoumání životopisu

฀ testy pracovní způsobilosti

12. V případě pohovoru: Měl/a jste v průběhu pohovoru možnost pokládat otázky?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

฀ Ano ฀ Ne

13. V případě pohovoru: Dozvěděl/a jste se během pohovoru všechny důležité informace?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

฀ Ano ฀ Ne

14. V případě pohovoru: Jak byste zhodnotil/a délku pohovoru zástupce společnosti s Vámi? Máte
pocit, že s Vámi zástupce společnosti hovořil přiměřeně dlouhou dobu?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

฀ Ano, doba byla

vyhovující
฀ Pohovor byl příliš krátký

฀ Pohovor byl příliš dlouhý

15. V případě pohovoru: Jak jste byl/a celkově spokojen/a s přijímacím řízením ve společnosti?
(připravenost personalisty, prostředí, odpověď na otázky apod.)

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

฀ Spokojen/a ฀ Ani spokojen/a, ani

nespokojen/a

฀ Nespokojen/a

16. Byl/a jste během prvního týdne představen/a kolegům a vedení společnosti?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

฀ Ano ฀ Ne
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17. Jak jste byl/a přijat/a při svém prvním dni ve společnosti?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

฀ Přívětivě ฀ Neutrálně, z přijetí
nemám výrazné
zážitky

฀ Nepřívětivě

18. Dostal/a jste v přiměřeném čase všechny prostředky potřebné k vykonávání práce?
(přístupová hesla, pracovní stůl, bezpečnostní pomůcky apod.)
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

฀ Ano ฀ Ne

19. Byl/a jste během prvních pracovních dní seznámen/a se všemi bezpečnostními předpisy?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

฀ Ano ฀ Ne

20. Byla Vám během zaučování poskytována dostatečná zpětná vazba od nadřízeného?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

฀ Ano ฀ Ne

21. Vyhovuje Vám práce ve vašem pracovním kolektivu?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

฀ Ano, vyhovuje ฀ Nedokážu posoudit ฀ Ne, nevyhovuje

22. Jste spokojen/a s pracovními podmínkami v pracovním prostředí (bezpečnost práce, hygiena

atd.)?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

฀ Ano, jsem spokojen/a ฀ Nedokážu posoudit

฀ Nejsem spokojen/a

23. Cítíte se v práci bezpečně?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

฀ Ano ฀ Ne

24. Přijde Vám péče o zaměstnance ze strany zaměstnavatele dostatečná? (lékařské prohlídky
apod.)

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

฀ Ano ฀ Nedokážu posoudit ฀ Ne

25. Doporučil/a byste práci ve společnosti svým známým?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

฀ Ano ฀ Ne

26. Využíváte možnosti vzdělávání a dobrovolných kurzů, které společnost nabízí?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď
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฀ Ano ฀ Ne

27. Považujete povinná školení za důležitá?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

฀ Ano ฀ Nedokážu posoudit ฀ Ne

28. Myslíte si, že jste za svou dobře odvedenou práci dostatečně ohodnocen/a?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

฀ Ano ฀ Nedokážu posoudit ฀ Ne

29. Jste spíše spokojen/a s výhodami a benefity které poskytuje společnost všem
zaměstnancům?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

฀ Ano, spokojen/a ฀ Nedokážu posoudit

฀ Ne, nespokojen/a

30. Co je pro Vás v práci nejvíce motivující?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

฀ Peněžní odměna

฀ Zaměstnanecké výhody (dovolená, důchody, zdravotní péče,…)

฀ Vzdělávání a rozvoj

฀ Pracovní náplň / Smysl mé práce

฀ Pracovní prostředí

฀ Pracovní kolektiv

฀ Benefity (stravenky, karta Multisport, slevy, apod

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 6: Vzor obecného kompetenčního modelu

Popis pracovního místa

1. Identifikační údaje

- Název pracovní pozice

- Název útvaru a oddělení

- Místo výkonu práce

- Nadřízená pozice

- Zastupitelnost

2. Systém odměňování

- Typ pracovní doby

- Druh mzdy

- Tarifní třída

2. Charakteristika pracovního místa

3. Okruhy pracovních činností

4. Odpovědnosti a pravomoci (př. hmotná odpovědnost apod.)

5. Kvalifikační požadavky

- Vzdělání

- Odborná praxe

- Certifikáty, Osvědčení, Oprávnění

- Požadavky na školení

- Fyzické a duševní požadavky

6. Požadované kompetence

- Měkké kompetence (př. komunikace, vedení, týmová práce, ..)

- Obecné dovednosti (př. anglický jazyk, analytické myšlení, organizování, ..)

- Odborné znalosti a dovednosti

Zdroj: vlastní zpracování