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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Jedná se o velmi kvalitní diplomovou práci, i co do zpracování teoreƟckých základů, i co do použité metodiky. Jedinou
výtku lze přiřknout nucenému omezení respondentů v dotazníkovém šetření. Jako velmi vhodné hodnoơm propoje-
ní interního průzkumu spokojenosƟ s dotazníkovým šetřením a navíc diskutované s personálním ředitelem. Zvolená
doporučení lze aplikovat do praxe.

Otázky k obhajobě:

Které ze 14 funkcí personálního útvaru (s. 19, 20) je dle Vašeho názoru možné outsourcovat?

Proč jste zvolila dotazníkovovu metodu předem vylučující větší vzorek než 100 respondentů, ačkoliv zaměstnanců
zkoumané společnosƟ je více než 1000 a distribuovaných dotazníků 500? Předem jste poměrně výrazně snížila rele-
vanci získaných dat, protože většina oslovených zaměstnanců nemohla dotazník vyplnit.

Dotaz týkající se obr. 67 na s. 90. Čím si myslíte, že je způsoben fakt, že někteří zaměstnanci nedokáží posoudit, zda
jsou kvalitně a dostatečně ohodnoceni?
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